
 
 

 
 
 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 
MESTRADO OBRIGATÓRIAS 

CÓDIGO DO CURSO: HG0900955 

DOUTORADO OPTATIVAS 
CÓDIGO DO CURSO: HG0901014 

ANO/SEM: 2026-1 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 1ºSEM/2026 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA FEV MAR ABR MAI JUN CH Prédio AND Sala 

ENST54927 
 
 

Fundamentals of Scientific 
Investigation 
Docente: Gilberto Perez  
DRT: 1120707  
Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00 

11 
25 

04 
11 
18 
25 

01 
08 

  32 41 04 404 

ENST54939 
 

Qualitative Research in 
Organizations and Management 
Docente (s): Almir Martins Vieira 
DRT: 1164366 
Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00 

  
22 
29 

06 
13 
20 
27 

03 
10 

32 41 04 404 

ENST54940 
 

Quantitative Research in 
Organizations and Management 
Docente: Silvio Popadiuk 
DRT: 1098010  

Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00 

  
22 
29 

06 
13 
20 
27 

03 
10 

32 41 04 405 

ENST54917 
 

Applied Econometrics for Finance I 
Docente: Eli Hadad Junior  
DRT:  1148294 
Horário: 2ª noite das 18h30 às 22h00 

Software Stata 

  27 

04 
11 
18 
25 

01 
08 
15 

32 41 TE 
LAB 
FINANÇAS  

ENST 09738 ORIENTACAO 

*As datas serão agendadas entre aluno e 
professores após a formalização de 
orientação após o início das aulas 

      

   

ENST 09921 APO – Atividade Programada 
Obrigatória 

para informações sobre esse componente 
acesse: https://www.mackenzie.br/pos-
graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-
higienopolis/administracao-de-
empresas/estrutura-curricular  

      

   

 
 
 
 

 

Seminários de Pesquisa (APO) 
Horário:  
noite das 18h30 às 22h00 
 
CEI 
Docente: Silvio Popadiuk 
DRT: 1098010 
 
GHSO 
Docente: Darcy M.M. Hanashiro  
DRT: 1105666 
 
FIN 
Docente: Leonardo Basso 
DRT: 1098424 

* Presença obrigatória para alunos a partir 
do semestre posterior à finalização dos 
créditos. Presença nas turmas da sua linha 
de pesquisa fortemente sugerida para 
todos os alunos. A programação e 
composição das turmas serão informadas 
oportunamente 

   
 
 
 
 
 
 

13 
14 
15 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 
 

   41 04 

404 
405 
406 
407 
408 

 

http://portal.mackenzie.br/
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular


 
 

 
 
 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 
DOUTORADO OBRIGATÓRIAS 

CÓDIGO DO CURSO: HG0901014 

ANO/SEM: 2026-1 
CALENDÁRIO ESCOLAR 1ºSEM/2026 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA FEV MAR ABR MAI JUN CH Prédio ANDAR Sala 

ENST10070 ORIENTACAO 
*As datas serão agendadas entre aluno e 
professores após a formalização de 
orientação após o início das aulas 

     

 

   

ENST10071 APO – Atividade Programada 

Obrigatória 
para informações sobre esse componente acesse: 

https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-
doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-

empresas/estrutura-curricular  

     

 

   

 
 
 
 

 

Seminários de Pesquisa (APO) 
Horário:  
noite das 18h30 às 22h00 
 
CEI 
Docente: Silvio Popadiuk 
DRT: 1098010 
 
GHSO 
Docente: Darcy M.M. Hanashiro  
DRT: 1105666 
 
FIN 
Docente: Leonardo Basso 
DRT: 1098424 

* Presença obrigatória para alunos a partir 
do semestre posterior à finalização dos 
créditos. Presença nas turmas da sua linha 
de pesquisa fortemente sugerida para todos 
os alunos. A programação e composição 
das turmas serão informadas 
oportunamente 

  

13 
14 
15 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32 
41 04 

404
405 
406 
407 
408 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://portal.mackenzie.br/
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular
https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular


 
 

 
 
 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 
MESTRADO(HG0900955) e DOUTORADO(HG0901014) 

 OPTATIVAS 
ANO/SEM: 2026-1 

CALENDÁRIO ESCOLAR 1ºSEM/2026 

COD. DISC. NOME DA DISCIPLINA FEV MAR ABR MAI JUN CH Prédio ANDAR Sala 

ENST54991 
 
 

Operations Strategy 
Docente: Cláudio Luís Carvalho  
DRT: 1158293 
Horário: 2ª noite das 18h30 às 22h00 

09 
23 

 

02 
09 
16 
23 
30 

06   32 41 04 405 

ENST54931 
 

Innovation in Ecosystems  
Docente: Walter Bataglia 
DRT: 2010544 

Horário: 3ª noite das 18h30 às 22h00 

10 
24 

03 
10 
17 
24 
31 

07   32 41 04 405 

ENST54918 
 

Behavioral Strategic Management 
Docente: Fellipe Silva Martins 
DRT:1168235 

Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00 

  
22 
29 

06 
13 
20 
27 

03 
10 

32 41 04 406 

ENST54953 
 

Value and Business Model 
Development 
Docente: Dimária Silva e Meirelles 
DRT: 1119345  

Horário: 3ª noite das 18h30 às 22h00 

  28 

05 
12 
19 
26 

02 
09 
16 

32 

 
 

41 
04 405 

ENST55020 Industrial Dynamics 
Docente: Walter Bataglia 
DRT: 2010544 
Horário: 2ª noite das 18h30 às 
22h00 

  27 

04 
11 
18 
25 

01 
08 
15 

32 

 
 

41 04 405 

ENST54921 
 

Digital Finance  
Docente: Denis Forte 
DRT: 1119675 

Horário: 2ª noite das 18h30 às 22h00 

09 
23 

 

02 
09 
16 
23 
30 

06   32 

 
 

41 04 406 

ENST54925 
 

Finanças Sustentáveis 
Docente: Leonardo Basso 
DRT: 1098424 
Horário: 3ª noite das 18h30 às 22h00 

10 
24 

03 
10 
17 
24 
31 

07   32 

 
 

41 04 406 

ENST54954 
 

Valuation 
Docent: Michele Jucá 
DRT: 1122422 

Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00 

  
22 
29 

06 
13 
20 
27 

03 
10 

32 

 
 

41 04 406 

ENST54932 
 

Investimentos 
Docente: Wilson Nakamura 
DRT: 1098291 

Horário: 3ª noite das 18h30 às 22h00 

  28 

05 
12 
19 
26 

02 
09 
16 

32 

 
 

41 04 406 

ENST54938 
 

Organizational Dignity and 
Management 
Docente: Maria Luisa M Teixeira  
DRT: 1109486  
Horário: 2ª tarde das 14h05 às 
17h35 

09 
23 

 

02 
09 
16 
23 
30 

06   32 

 
 
 

45 01 101 

ENST54930 
 

Individual and Organizational 
Learning 
Docente: Diógenes Bido 
DRT: 1123289 
Horário: 2ª noite das 18h30 às 
22h00 

09 
23 

 

02 
09 
16 
23 
30 

06   32 41 04 407 

http://portal.mackenzie.br/


 
 

 
 
 
 

Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 896 – Edifício João Calvino - 8º andar ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 

http://portal.mackenzie.br/  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 
 

ENST54937 
 

Organizational Culture 
Docente: Darcy M.M. Hanashiro  
DRT: 1105666 

Horário: 3ª noite das 18h30 às 22h00 

10 
24 

03 
10 
17 
24 
31 

07   32 

 
41 

04 408 

ENST54952 
 

Valores Humanos e Gestão 
Docente: Patrícia Teixeira Maggi  
DRT: 1162311  
Horário: 2ª noite das 18h30 às 
22h00 

  27 

04 
11 
18 
25 

01 
08 
15 

32 41 04 407 

ENST54947 
 

Transformative Learning in 
Organization and Management 
Education  
Docente: Janette Brunstein 
DRT: 1125417 

Horário: 3ª noite das 18h30 às 22h00 

  28 

05 
12 
19 
26 

02 
09 
16 

32 

 
41 

04 408 

 

 

http://portal.mackenzie.br/

