

**PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO**  
 Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação *Stricto Sensu*

**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS**

**MESTRADO OBRIGATÓRIAS**

CÓDIGO DO CURSO: HG0900955

**DOUTORADO OPTATIVAS**

CÓDIGO DO CURSO: HG0901014

**ANO/SEM: 2026-1**

**CALENDÁRIO ESCOLAR 1ºSEM/2026**

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	CH	Prédio	AND	Sala
ENST54927	<b>Fundamentals of Scientific Investigation</b> Docente: Gilberto Perez DRT: 1120707 Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00	11 25	04 11 18 25	01 08			32	41	04	404
ENST54939	<b>Qualitative Research in Organizations and Management</b> Docente (s): Almir Martins Vieira DRT: 1164366 Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00			22 29	06 13 20 27	03 10	32	41	04	404
ENST54940	<b>Quantitative Research in Organizations and Management</b> Docente: Silvio Popadiuk DRT: 1098010 Horário: 4ª noite das 18h30 às 22h00			22 29	06 13 20 27	03 10	32	41	04	405
ENST54917	<b>Applied Econometrics for Finance I</b> Docente: Eli Hadad Junior DRT: 1148294 Horário: 2ª noite das 18h30 às 22h00 <b>Software Stata</b>			27	04 11 18 25	01 08 15	32	41	TE	LAB FINANÇAS
ENST 09738	<b>ORIENTACAO</b> *As datas serão agendadas entre aluno e professores após a formalização de orientação após o início das aulas									
ENST 09921	<b>APO – Atividade Programada Obrigatória</b> para informações sobre esse componente acesse: <a href="https://www.mackenzie.br/pós-graduação/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienópolis/administração-de-empresas/estrutura-curricular">https://www.mackenzie.br/pós-graduação/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienópolis/administração-de-empresas/estrutura-curricular</a>									
	<b>Seminários de Pesquisa (APO)</b> <b>Horário:</b> noite das 18h30 às 22h00 <b>CEI</b> Docente: Silvio Popadiuk DRT: 1098010 <b>GHSO</b> Docente: Darcy M.M. Hanashiro DRT: 1105666 <b>FIN</b> Docente: Leonardo Basso DRT: 1098424 * Presença obrigatória para alunos a partir do semestre posterior à finalização dos créditos. Presença nas turmas da sua linha de pesquisa fortemente sugerida para todos os alunos. A programação e composição das turmas serão informadas oportunamente				13 14 15		32	41	04	404 405 406 407 408

**PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO**  
 Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação *Stricto Sensu*

**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS**

**DOUTORADO OBRIGATÓRIAS**

CÓDIGO DO CURSO: HG0901014

ANO/SEM: 2026-1

**CALENDÁRIO ESCOLAR 1°SEM/2026**

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	CH	Prédio	ANDAR	Sala
ENST10070	<b>ORIENTACAO</b> <small>*As datas serão agendadas entre aluno e professores após a formalização de orientação após o início das aulas</small>									
ENST10071	<b>APO – Atividade Programada Obrigatória</b> <small>para informações sobre esse componente acesse: <a href="https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular">https://www.mackenzie.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado/sao-paulo-higienopolis/administracao-de-empresas/estrutura-curricular</a></small>									
	<b>Seminários de Pesquisa (APO)</b> <b>Horário:</b> <small>noite das 18h30 às 22h00</small>  <b>CEI</b> <b>Docente:</b> Silvio Popadiuk <small>DRT: 1098010</small>  <b>GHSO</b> <b>Docente:</b> Darcy M.M. Hanashiro <small>DRT: 1105666</small>  <b>FIN</b> <b>Docente:</b> Leonardo Basso <small>DRT: 1098424</small>  <small>* Presença obrigatória para alunos a partir do semestre posterior à finalização dos créditos. Presença nas turmas da sua linha de pesquisa fortemente sugerida para todos os alunos. A programação e composição das turmas serão informadas oportunamente</small>			13 14 15			32	41	04	404 405 406 407 408

**PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO**  
**Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu**

**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS**

**MESTRADO(HG0900955) e DOUTORADO(HG0901014)**

**OPTATIVAS**

**ANO/SEM: 2026-1**

**CALENDÁRIO ESCOLAR 1ºSEM/2026**

COD. DISC.	NOME DA DISCIPLINA	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	CH	Prédio	ANDAR	Sala
ENST54991	<b>Operations Strategy</b> <b>Docente:</b> Cláudio Luís Carvalho <b>DRT:</b> 1158293 <b>Horário:</b> 2ª noite das 18h30 às 22h00	09 23	02 09 16 23 30	06			32	41	04	405
ENST54931	<b>Innovation in Ecosystems</b> <b>Docente:</b> Walter Bataglia <b>DRT:</b> 2010544 <b>Horário:</b> 3ª noite das 18h30 às 22h00	10 24	03 10 17 24 31	07			32	41	04	405
ENST54918	<b>Behavioral Strategic Management</b> <b>Docente:</b> Fellipe Silva Martins <b>DRT:</b> 1168235 <b>Horário:</b> 4ª noite das 18h30 às 22h00			22 29	06 13 20 27	03 10	32	41	04	406
ENST54953	<b>Value and Business Model Development</b> <b>Docente:</b> Dimária Silva e Meirelles <b>DRT:</b> 1119345 <b>Horário:</b> 3ª noite das 18h30 às 22h00			28	05 12 19 26	02 09 16	32	41	04	405
ENST55020	<b>Industrial Dynamics</b> <b>Docente:</b> Walter Bataglia <b>DRT:</b> 2010544 <b>Horário:</b> 2ª noite das 18h30 às 22h00			27	04 11 18 25	01 08 15	32	41	04	405
ENST54921	<b>Digital Finance</b> <b>Docente:</b> Denis Forte <b>DRT:</b> 1119675 <b>Horário:</b> 2ª noite das 18h30 às 22h00	09 23	02 09 16 23 30	06			32	41	04	406
ENST54925	<b>Finanças Sustentáveis</b> <b>Docente:</b> Leonardo Basso <b>DRT:</b> 1098424 <b>Horário:</b> 3ª noite das 18h30 às 22h00	10 24	03 10 17 24 31	07			32	41	04	406
ENST54954	<b>Valuation</b> <b>Docente:</b> Michele Jucá <b>DRT:</b> 1122422 <b>Horário:</b> 4ª noite das 18h30 às 22h00			22 29	06 13 20 27	03 10	32	41	04	406
ENST54932	<b>Investimentos</b> <b>Docente:</b> Wilson Nakamura <b>DRT:</b> 1098291 <b>Horário:</b> 3ª noite das 18h30 às 22h00			28	05 12 19 26	02 09 16	32	41	04	406
ENST54938	<b>Organizational Dignity and Management</b> <b>Docente:</b> Maria Luisa M Teixeira <b>DRT:</b> 1109486 <b>Horário:</b> 2ª tarde das 14h05 às 17h35	09 23	02 09 16 23 30	06			32	45	01	101
ENST54930	<b>Individual and Organizational Learning</b> <b>Docente:</b> Diógenes Bido <b>DRT:</b> 1123289 <b>Horário:</b> 2ª noite das 18h30 às 22h00	09 23	02 09 16 23 30	06			32	41	04	407

**PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO**
**Coordenadoria de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu**

<b>ENST54937</b>	<b>Organizational Culture</b> <b>Docente:</b> Darcy M.M. Hanashiro <b>DRT:</b> 1105666 <b>Horário:</b> 3ª noite das 18h30 às 22h00	10 24	03 10 17 24 31	07			32	41	04	408
<b>ENST54952</b>	<b>Valores Humanos e Gestão</b> <b>Docente:</b> Patrícia Teixeira Maggi <b>DRT:</b> 1162311 <b>Horário:</b> 2ª noite das 18h30 às 22h00			27	04 11 18 25	01 08 15	32	41	04	407
<b>ENST54947</b>	<b>Transformative Learning in Organization and Management Education</b> <b>Docente:</b> Janette Brunstein <b>DRT:</b> 1125417 <b>Horário:</b> 3ª noite das 18h30 às 22h00			28	05 12 19 26	02 09 16	32	41	04	408